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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cao Bằng, ngày         tháng 10 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng chống vi phạm pháp luật, xử lý vi phạm hành 

chính năm 2020, nhiệm vụ giải pháp năm 2021 
 

 

 

Thực hiện Công văn số 843/STP-TTr-PC ngày 22 tháng 10 năm 2020 của 

Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng V/v báo cáo tình hình, kết quả công tác xử lý vi 

phạm hành chính phục vụ kỳ họp thứ 15, HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016-

2020. Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng căn cứ chức năng nhiệm vụ, báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẤU TRANH PHÒNG CHỐNG 

VI PHẠM PHÁP LUẬT 

Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, thực hiện chức năng 

tham mưu Quản lý nhà nước về công tác dân tộc; tham mưu thực hiện nhiệm vụ 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân về lĩnh vực công tác dân tộc; công 

tác thanh tra, kiểm tra; công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) về lĩnh vực công 

tác dân tộc, thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

Để triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống vi phạm 

pháp luật. Với chức năng, nhiệm vụ được giao Ban Dân tộc đã tổ chức quán triệt, triển 

khai những nội dung cơ bản của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định 

hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật có liên quan đến toàn thể công chức, 

người lao động cơ quan; gắn việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn với thực hiện Luật 

xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực công tác dân tộc. 

Chủ động lồng ghép tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ cơ sở, người dân nông 

thôn vùng dân tộc thiểu số, biên giới vùng đặc biệt khó khăn; tích cực đấu tranh phòng 

ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong đội ngũ công chức người lao động trong 

phạm vi chức năng nhiệm vụ của ngành nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, ý 

thức tuân thủ pháp luật, ý thức kỷ luật, kỷ cương trong các mối quan hệ xã hội, phù hợp 

với luật pháp và những quy phạm đạo đức xã hội. 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT 

VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

Tình hình vi phạm hành chính trong lĩnh vực công tác dân tộc và thực hiện các 

chính sách dân tộc năm 2020 (từ 01/01/2020 đến hết ngày 31/10/2020), trong quá 

trình theo dõi, hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra Ban Dân tộc không phát hiện các hành 

vi vi phạm hành chính của đội ngũ công chức, người lao động trong thi hành nhiệm 

vụ công vụ được giao. 
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2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính (có Biểu mẫu số 01 gửi kèm). 

Trong kỳ, Ban Dân tộc không ban hành các quyết định xử phạt các hành vi vi 

phạm hành chính đối với công chức, người lao động cơ quan cũng như đối với các cơ 

quan, đơn vị và cá nhân liên quan trong triển khai thực hiện các chính sách dân thuộc 

thẩm quyền quản lý. So với cùng kỳ năm trước không có sự biến động về các hành vi 

vi phạm cũng như việc xử lý các hành vi vi phạm hành chính. 

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính (có Biểu mẫu số 02 

gửi kèm). 

Như trên đã nêu, trong kỳ Ban Dân tộc không phát hiện cũng như không có 

các hành vi vi phạm hành chính nên không áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 

theo quy định. 

III. NHỮNG CHỦ TRƯƠNG, GIẢI PHÁP PHÒNG CHỐNG VI PHẠM 

PHÁP LUẬT NĂM 2021 

Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức và lối sống; 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, Luật xử lý vi phạm hành chính nói 

riêng đến đội ngũ công chức người lao động và người dân nông thôn và đồng bào dân 

tộc thiểu số nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, giảm thiểu 

các hành vi vi phạm pháp luật trong đời sống xã hội.  

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Có kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức trực tiếp 

làm nhiệm vụ xử lý vi phạm hành chính hàng năm nói chung, cụ thể là lĩnh vực quản lý 

nhà nước đối với các chính sách dân tộc (lĩnh vực đặc thù). 

  2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, 

thực hiện các hoạt đông trong công tác xử lý vi phạm hành chính. 

3. Cần xây dựng kế hoạch hỗ trợ kinh phí để tăng cường tổ chức tuyên truyền 

pháp luật, tăng cường phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật đối với tổ chức và cá 

nhân trong triển khai thực hiện các chính sách dân tộc và trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. 

Trên đây là tình hình, kết quả công tác phòng chống vi phạm pháp luật, công tác 

xử lý vi phạm hành chính năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng, báo cáo Sở Tư 

pháp để tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
 - Sở Tư pháp (b/c); 

 - Lãnh đạo Ban; 

 - Lưu: VT, TTrTT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Đào Văn Mái 
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Biểu mẫu số 01 

BẢNG TỔNG HỢP  

SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

 

(Kèm theo Báo cáo số:........./BC-BDT ngày ......../10/2020  của Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng) 

 
 

S
T

T
 Cơ quan/đơn vị 

ban hành quyết 

định xử phạt vi 

phạm hành chính 

Tổng số vụ vi phạm Tổng số đối tượng bị xử phạt 
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Nam Nữ 

Đ
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) 

1  0 0 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

 Tổng cộng: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

Ghi chú: Từ 01/01/2020 đến 31/10/2020, Ban Dân tộc không ban hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực quản 

lý.  
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Đơn vị: Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng Biểu mẫu số 02 

BẢNG TỔNG HỢP  

SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH 

(Kèm theo Báo cáo số:…….../BC-BDT ngày …..../10/2020  của Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng) 

 

 

S
T

T
 

 

 

 

 

 

Biện pháp xử lý 

hành chính 

 

 

 

Tổng số 

đối tượng 

bị lập hồ 

sơ đề nghị 

 

 

 

Tổng số 

đối 

tượng 

bị áp dụng 

các biện 

pháp xử lý 
hành chính 

Tổng số 

đối 

tượng là 

người 

chưa 

thành 

niên 

được 

áp dụng 

biện pháp 

thay thế quản 

lý tại gia đình 

Tình hình tổ chức thi hành quyết định áp dụng 

các biện pháp xử lý hành chính 

TS đối 

tượn

g 

đang 

chấp 

hành 

quyế

t 

định 

TS đối 

tượng 

được 

tạm 

đình 

chỉ 

chấp 

hành 

quyết 

định 

TS đối 

tượng 

được 

giảm 

thời 

hạn 

chấp 

hành 

quyết 

định 

Tổng số 

đối tượng 

được 

hoãn 

chấp 

hành 

quyết 

định 

Tổng số 

đối tượng 

được miễn 

chấp hành 

thời gian 

còn lại 

Nam Nữ Nam Nữ Nam Nữ 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

1 Giáo dục tại xã phường 

Thị trấn 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Đưa vào Trường giáo 

dưỡng  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Đưa vào cơ sở giáo dục 

bắt buộc 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 Đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Ghi chú: Từ 01/01/2020 đến 31/10/2020, Ban Dân tộc không thực hiện các biện pháp xử lý hành chính nêu trên liên quan đến lĩnh vực quản lý.  
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